
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   213   del   11.12.2025

Riapprovazione del progetto relativo a "Servizi Cimiteriali, Pulizia, 
Custodia, guardiania e manutenzione del cimitero comunale della 
durata di 3 anni"

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventicinque il giorno undici del mese di dicembre, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 13:36, si è riunita la Giunta Comunale. All'esame dell'argomento in 
oggetto risultano presenti i seguenti Assessori e Assessore: 

ASECCI MARIA PAOLA SINDACO

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

AMELONI EMANUELE ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

ASERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  3

Assiste alla seduta la Segretaria Generale  CANNAS MARIA ANTONIETTA.

Assume la presidenza BULLITA MASSIMILIANO in qualità di Vicesindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 

- con deliberazione della giunta comunale n. 163 del 14/11/2024 è stato approvato il pro-
getto relativo a "Servizi Cimiteriali, Pulizia, Custodia, guardiania e manutenzione del cimi-
tero comunale della durata di 3 anni”, costituito dai seguenti elaborati:

• All. A_capitolato speciale d'appalto, comprendente le modalità di svolgimento del
servizio

• All. B_computo degli oneri della sicurezza 

• All. C_calcolo dei costi della manodopera 

• All. D_quadro economico di spesa

• All. E_Duvri

• All. F_Schema di Contratto

• All. G. Contenuti dell’offerta tecnica

• All. H_ Attribuzione Punteggi Offerta tecnica

- con determinazione n. 1579 del 25/11/2024 è stata indetta la Determina a contrarre rela-
tiva a "Servizi cimiteriali, pulizia, custodia – guardiania e manutenzione del cimitero comu-
nale"  della  durata  di  3  anni  e  sono  state  prenotate  le  somme  sulle  annualità
2025/2026/2027/2028; 

- il bando di gara non è stato pubblicato entro il 31/12/2024 e che pertanto si è reso neces-
sario predisporre una nuova procedura di affidamento; 

- è in fase di definizione la nuova procedura per l’affidamento del servizio in oggetto me-
diante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

- è stato predisposto l’allegato relativo all’elenco del personale uscente (All. I_Elenco del
personale uscente);  

- il nuovo bando tipo Anac prevede che il progetto includa la relazione generale illustrativa
di cui all’allegato I.7 del D. lgs 36/2023 e ss.mm.ii.;

Vista la relazione generale illustrativa predisposta dal settore urbanistica, edilizia privata,
patrimonio e Suape; 

Ritenuto pertanto di riapprovare il progetto relativo ai "Servizi Cimiteriali, Pulizia, Custodia,
guardiania e manutenzione del cimitero comunale della durata di 3 anni” come integrato
dalla documentazione predisposta dal  settore urbanistica, Edilizia privata, Patrimonio e
Suape; 

Dato atto che il progetto è costituito dai seguenti documenti:

• All. A_capitolato speciale d'appalto, comprendente le modalità di svolgimento del
servizio

• All. B_computo degli oneri della sicurezza

• All. C_calcolo dei costi della manodopera

• All. D_quadro economico di spesa



• All. E_Duvri

• All. F_Schema di Contratto

• All. G. Contenuti dell’offerta tecnica

• All. H_ Attribuzione Punteggi Offerta tecnica

• All. I_Elenco del personale uscente

• All. L_ Relazione Generale Illustrativa

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 08/07/2025 avente ad og-
getto: Variazione al Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2025/2027 (art.
170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000), contenente la variazione al programma triennale
degli acquisti di beni e servizi 2025-2027 comprendente il servizio oggetto della presente
procedura di affidamento (CUI S80004890929202300006); 

Visto il Decreto Legislativo del 31 Marzo 2023, n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in
materia di contratti pubblici”;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 25/03/2025 avente oggetto "Docu-
mento Unico di  Programmazione (DUP) -  periodo 2025/2027 (art.  170,  comma 1,  del
D.Lgs. n. 267/2000)";

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 25/03/2025 avente oggetto "Appro-
vazione del bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027 (art. 11 D.Lgs. n.118/2011)";

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 03/04/2025 avente ad oggetto:
"Approvazione del piano esecutivo di gestione 2027/2027 e assegnazione delle risorse ai
Responsabili dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)";

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 24/06/2025 avente oggetto “Variazio-
ne al Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 ex art. 175 comma 5-bis D.Lgs. 267/2000”;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 08/07/2025 avente oggetto : “Varia-
zione al Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2025/2027 (art. 170, com-
ma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)”; 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 08/07/2025 avente oggetto: “Asse-
stamento Generale di Bilancio e Salvaguardia degli Equilibri per l'esercizio 2025 ai sensi
degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000”; 

Ritenuto a tal proposito necessario procedere all'approvazione della relazione quale parte
integrante del progetto dei “Servizi cimiteriali, pulizia, custodia – guardiania e manutenzio-
ne del cimitero comunale”, della durata di 3 anni (2024/2027), redatto in base ai dettami
dell'articolo 41, comma 12;

Acquisiti, ai sensi dell'articolo 49 del D. Lgs n. 267/2000, i pareri favorevoli in ordine alla
regolarità tecnica ed alla regolarità contabile, che si riportano in calce alla presente delibe-
razione;

Con votazione unanime,

DELIBERA 

Di riapprovare il progetto relativo al servizio relativo a "Servizi Cimiteriali, Pulizia, Custodia,
guardiania e manutenzione del cimitero comunale della durata di 3 anni” come integrato



con gli allegati richiamati in premessa ed il cui quadro economico viene di seguito riepilo-
gato:

A) IMPORTO SERVIZI OGGETTO DI GARA SOGGETTO A RIBASSO € 234.706,89

DI CUI IMPORTO MANODOPERA € 209.465,46

B) IMPORTO ONERI DI SICUREZZA NON SOGGETTO A RIBASSO € 4.637,37

C) IMPORTO TOTALE € 239.344,26

IVA AL 22% DI C) € 52655,74

CONTRIBUTO ANAC € 250,00

IMPORTO TOTALE € 292.250,00

Di dare atto che l'importo complessivo di € 292.250,00 (IVA inclusa) troverà copertura nel
capitolo 5185/5 per come di seguito indicato:

• per €. 250,00 sull’annualità 2025;

• per €. 56.777,78 sull’annualità 2026, a valere su quota parte della prenotazione
D01579 sub. 1; 

• per €. 97.333,33 sull’annualità 2027, a valere sullla prenotazione D01579 sub. 1;

• per €. 97.333,33 sull’annualità 2028, a valere sullla prenotazione D01579 sub. 1;

• per €. 40.555,56 sull’annualità 2029; 

Di dare atto che per quanto riguarda la prenotazione a valere sull’annualità 2029 si appli-
cano le disposizioni dell’art. 183 comma 6 lett. b) del D. Lgs 267/00 e ss.mm.ii;

Di dare atto che l’impegno Anac assunto con la determinazione n. 1579 del 25/11/2024
(Codice D01579 Annualità 2024) sul capitolo 5185/5 verrà eliminato in sede di riaccerta-
mento ordinario; 

Dichiarare, con separata votazione resa unanime, la presente deliberazione immediata-
mente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4, del citato D.Lgs n. 267/2000.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 213 del 11/12/2025

COMUNE DI SESTU

Riapprovazione del progetto relativo a "Servizi Cimiteriali, Pulizia, Custodia, guardiania e 
manutenzione del cimitero comunale della durata di 3 anni"

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL VICESINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  BULLITA MASSIMILIANO F.to CANNAS MARIA ANTONIETTA

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 
23 del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 17/12/2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI SESTU

Riapprovazione del progetto relativo a "Servizi Cimiteriali, Pulizia, Custodia, guardiania 
e manutenzione del cimitero comunale della durata di 3 anni"

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 11.12.2025

F.to Stefano VIZZARRI

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARISestu, 11.12.2025

F.to Alessandra SORCE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.





























































COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

SETTORE URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA, PATRIMONIO, SUAPE

Computo oneri della sicurezza da interferenze

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CIMITERIALI, PULIZIA, CUSTODIA -

GUARDIANIA E MANUTENZIONE DEL CIMITERO COMUNALE DELLA

DURATA DI 3 ANNI 

CPV 98371110-8 (Servizi cimiteriali)

IL RUP/RESPONSABILE DEL SETTORE

ing. Stefano Vizzarri



Rif Elenco prezzi INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI
DIMENSIONI

Quantità Importo Unitario Importo TOTALE 
numero lung larg. quantità

 COSTI PER LA SICUREZZA 

1

4 12 48

48  € 1,63  € 78,24 

2 3 1 3

3  € 57,31  € 171,93 

3 2 1 2

2  € 120,75  € 241,50 

4 2 1 2

2  € 113,60  € 227,20 

5 2 12 24

24  € 5,13  € 123,12 

6 2 12 24

24  € 3,86  € 92,64 

7 2 12 24

24  € 3,42  € 82,08 

8 5 12 60

60  € 1,25  € 75,00 

9 2 12 24

24  € 2,92  € 70,08 

10 2 12 24

24  € 4,28  € 102,72 

11 3 12 36

36  € 2,64  € 95,04 

12 2 12 24

24  € 0,50  € 12,00 

13 2 12 24

24  € 2,98  € 71,52 

14 2 12 24

24  € 1,64  € 39,36 

15 2 12 24

24  € 2,64  € 63,36 

Totale degli oneri per la sicurezza a misura annui  € 1.545,79 

N. Ord 
Tariffa

SAR23_PF.0014.00
02.0022

Cartelli di avvertimento, prescrizione, divieto, conformi al D.Lgs 493/96, in lamiera di 
alluminio 7/10, con pellicola adesiva rifrangente grandangolare; costo di utilizzo 
mensile; 

SAR23_PF.0014.00
06.0001

Costo per l'esecuzione di riunioni di coordinamento, convocate dal  Coordinatore della 
Sicurezza, per particolari esigenze quali, ad esempio: illustrazione del P.S.C. con verifica 
congiunta del P.O.S.; illustrazione di particolari procedure o fasi di lavoro; verifica del 
cronoprogramma; consegna di materiale informativo ai lavoratori; criticità connesse ai 
rapporti tra impresa titolale ed altri soggetti (subappaltatori, sub fornitori, lavoratori 
autonomi, fornitori); approfondimenti di particolari e delicate lavorazioni, che non rientrano 
nell'ordinarietà. Sono compresi: l'uso del prefabbricato o del locale individuato all'interno 
del cantiere idoneamente attrezzato per la riunione. Riunioni di coordinamento con il 
lavoratore per l'informazione preliminare prima dell'ingresso in cantiere, prezzo per 
ciascuna riunione. 

SAR23_PF.0014.00
06.0005

Formazione periodica degli operai in materia di igiene e sicurezza del lavoro e gestione 
delle emergenze. Costo annuale per operaio

SAR23_PF.0014.00
05.0004

Sorveglianza sanitaria svolta dal medico competente secondo quanto previsto agli artt. 16 
e 17 del D.Lgs.  n. 626/94 per i lavoratori per i quali e’ prescritta l’obbligo.  Costo annuo 
per lavoratore.

SAR23_PF.0014.00
01.0017

Dispositivi di protezione individuale, dotati di marchio di conformità CE ai sensi del DLgs 
475/92 e s.m.i: Maschera antigas completa, a norma UNI EN 136:2000, dotata di 
raccordo filettato per filtro con attacco a norma UNI EN 148-1:2019 o per apparecchi di 
alimentazione di aria respirabile con raccordo UNI EN 148-3:2000, schermo in 
policarbonato (85% del campo naturale visivo complessivo) con resistenza agli urti 
secondo norma BS 2092 grado 1, gruppo valvolare di espirazione dotato di precamera 
compensatrice, dispositivo fonico, bardatura elastica a cinghie tiranti con cinghie, tracolla 
di sostegno, peso 650 g; costo di utilizzo mensile: b) maschera in gomma siliconica

SAR23_PF.0014.00
01.0018

Dispositivi di protezione individuale, dotati di marchio di conformità CE ai sensi del DLgs 
475/92: Scarpa a norma UNI EN 345, classe S3, puntale di acciaio, assorbimento di 
energia nel tallone, antistatica, con tomaia impermeabile in pelle naturale foderata, con 
suola in poliuretano bidensità (antiolio, antiacido); costo di utilizzo mensile

SAR23_PF.0014.00
01.0019

Dispositivi di protezione individuale, dotati di marchio di conformità CE ai sensi del DLgs 
475/92: Stivali in PVC con suola tipo carrarmato; classe S5C/P+L, costo di utilizzo 
mensile: b) stivale al ginocchio, in gomma

SAR23_PF.0014.00
02.0002

Coni in gomma con rifrangenza di classe 2 (in osservanza del Regolamento di attuazione 
del Codice della strada, fig.II. 396), utilizzati per delineare zone di lavoro o operazioni di 
manutenzione ordinaria di breve durata: a) altezza del cono pari a 30 cm, con 2 fasce 
rifrangenti; costo di utilizzo di ogni cono per un mese, compreso eventuali perdite e/o 
danneggiamenti

SAR23_PF.0014.00
05.0001

Cassette in ABS complete di presidi chirurgici e farmaceutici secondo le disposizioni del 
DM 28/7/1958 integrate con il Dlgs 626/94 e succ. mod.ii.; da valutarsi come costo di 
utilizzo mensile del dispositivo comprese le eventuali reintegrazioni dei presidi: a) 
cassetta, dimensioni 23 x 23 x 12,5 cm, completa di presidi secondo DM 15/07/03 n. 388

SAR23_PF.0014.00
01.0009

Dispositivi di protezione individuale, dotati di marchio di conformità CE ai sensi del DLgs 
475/92: Visiera ribaltabile con parte ottica in policarbonato, resistente agli urti e 
all’abrasione con dimensioni dello schermo pari a 200 x 305 mm; costo di utilizzo 
mensile: a) visiera con caschetto

SAR23_PF.0014.00
02.0008

Segnalazione di cantieri temporanei costituito da cartelli conformi 404), in lamiera di 
acciaio spessore alle norme stabilite dal Codice della Strada e dal Regolamento di 
attuazione, con scatolatura perimetrale di rinforzo e attacchi universali saldati sul retro: 1- 
cartello di forma triangolare, fondo giallo (in osservanza del Regolamento di attuazione 
del Codice della strada, fig.II 383390, 10/10 mm; costo di utilizzo del segnale per un 
mese: b) lato 60 cm, rifrangenza classe I

SAR23_PF.0014.00
01.0011

Dispositivi di protezione individuale, dotati di marchio di conformità CE ai sensi del DLgs 
475/92:  Occhiali di sicurezza a stanghette, anche regolabili, ripari laterali e sopraccigliari, 
lenti in policarbonato antiurto e antigraffio; costo di utilizzo mensile

SAR23_PF.0014.00
01.0014

Dispositivi di protezione individuale, dotati di marchio di
coformità CE ai sensi del DLgs 475/92 e s.m.i: Cuffia antirumore ad alto
potere isolante, soprattutto nelle frequenze alte, per esposizione a livelli
elevati di rumore con salvaguardia dello spettro del parlato, peso 250 g;
confezionata a norma UNI EN 352-1:2021 con riduzione semplificata del
rumore (SNR) pari a 34 dB; costo di utilizzo mensile

SAR23_PF.0014.00
03.0008

Delimitazione provvisoria di zone di lavoro pericolose realizzata mediante transenne 
modulari costituite da struttura principale in tubolare di ferro, diametro 33 mm, e barre 
verticali in tondino, diametro 8 mm, entrambe zincate a caldo, dotate di ganci e attacchi 
per il collegamento continuo degli elementi senza vincoli di orientamento: b) modulo di 
altezza pari a 1100 mm e lunghezza pari a 2500 mm; costo di utilizzo del materiale per 
un mese

SAR23_PF.0014.00
02.0011

Cartello di forma circolare, segnalante divieti o obblighi (in osservanza del Regolamento 
di attuazione del Codice della strada, fig.II 4675), in lamiera di acciaio spessore 10/10 
mm; costo di utilizzo del segnale per un mese: a) lato 60 cm, rifrangenza classe I



COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

SETTORE URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA, PATRIMONIO, SUAPE

Calcolo Costo della manodopera 

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CIMITERIALI, PULIZIA, CUSTODIA -

GUARDIANIA E MANUTENZIONE DEL CIMITERO COMUNALE DELLA

DURATA DI 3 ANNI 

CPV 98371110-8 (Servizi cimiteriali)

IL RUP/RESPONSABILE DEL SETTORE

ing. Stefano Vizzarri 



A) Ore complessive per custodia, guardiania, manutenzione, pulizia 

Ore Giorni Ore al giorno Totale ore annue Totale ore per 3 anni

Ore per 1 operatori (giorni feriali) 257 7,00 1.799,00 5.397,00

Ore per 1 operatori (giorni fes�vi) 52 4,00 208,00 624,00

Ore per 1 operatore (31 O�obre, 1 e 2 Novembre) 3 8,50 25,50 76,50

TOTALE 2.032,50 6.097,50

B) Ore per operazioni cimiteriali

Categorie di lavoro Numero Totale ore annue Totale ore per 3 anni

Tumulazioni 108 7,00 756,00 2.268,00

Estumulazioni 28 6,00 168,00 504,00

Inumazioni mezzi meccanici 25 3,50 87,50 262,50

TOTALE 1.011,50 3.034,50

C) Ore complessive per svolgimento pra(che cimiteriali

Ore Giorni Ore al giorno Totale ore annue Totale ore per 3 anni

Ore per 1 operatore 270 3 810,00 2.430,00

TOTALE 810,00 2.430,00

MONTE ORE PER L'INTERA DURATA DELL'APPALTO (A + B + C) Totale ore annue Totale ore per 3 anni

Ore 3.854,00 11.562,00

Costo medio orario manodopera Costo unitario Costo annuale Costo per tre anni

Operaio (necroforo) 17,73 26.985,06 80.955,18

Operaio (necroforo) 17,73 26.985,06 80.955,18

Impiegato 19,57 15.851,70 47.555,10

69.821,82 209.465,46

Numero ore per 
intervento 



COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

SETTORE URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA, PATRIMONIO, SUAPE

Quadro economico 

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CIMITERIALI, PULIZIA, CUSTODIA -

GUARDIANIA E MANUTENZIONE DEL CIMITERO COMUNALE DELLA

DURATA DI 3 ANNI 

CPV 98371110-8 (Servizi cimiteriali)

IL RUP/RESPONSABILE DEL SETTORE

ing. Stefano Vizzarri



QUADRO ECONOMICO

€ 234.706,89

DI CUI IMPORTO MANODOPERA € 209.465,46

€ 4.637,37

€ 239.344,26

IVA AL 22% DI C) € 52.655,74

CONTRIBUTO ANAC € 250,00

IMPORTO TOTALE € 292.250,00

A)     IMPORTO SERVIZIO OGGETTO DI GARA SOGGETTO A RIBASSO

B)      IMPORTO ONERI DI SICUREZZA NON SOGGETTO A RIBASSO

C)      IMPORTO TOTALE



COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari 

SETTORE URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA, PATRIMONIO, SUAPE

DOCUMENTO UNICO DI VALUTAZIONE DEI RISCHI 

E MISURE ADOTTATE PER ELIMINARE LE INTERFERENZE

(DUVRI)

(rif. art. 26, comma 3, del D.Lgs. n. 81/2008  e ss.mm.ii)

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CIMITERIALI, PULIZIA, CUSTODIA -

GUARDIANIA E MANUTENZIONE DEL CIMITERO COMUNALE

DELLA DURATA DI 3 ANNI 



��� PREMESSA

Il  presente  documento  di  valutazione  contiene  le  principali  informazioni/prescrizioni  in
materia  di  sicurezza che dovranno essere adottate dall’impresa affidataria  dei  “Servizi
cimiteriali, pulizia, custodia, guardiania e manutenzione del cimitero comunale” al fine di
eliminare le interferenze in ottemperanza all’art. 26, comma 3 del D. Lgs. 81/08 ed al fine
di promuovere la cooperazione ed il coordinamento con le società che svolgono lavori e
servizi in appalto.
Con il presente documento unico preventivo sono fornite all’Impresa appaltatrice, già in
fase di gara d'appalto, informazioni sui rischi di carattere generale esistenti sui luoghi di
lavoro  oggetto  dell’appalto  (e  sulle  misure di  prevenzione e  di  emergenza adottate  in
relazione alla propria attività), sui rischi derivanti da possibili interferenze nell’ambiente in
cui  è  destinata  ad  operare  nell’espletamento  dell’appalto  in  oggetto  e  sulle  misure di
sicurezza proposte in relazione alle interferenze.
A mero titolo esemplificativo si possono considerare interferenti i seguenti rischi:

� derivanti da sovrapposizioni di più attività svolte da operatori di appaltatori diversi;

� prodotti nel luogo di lavoro per effetto delle lavorazioni dell'appaltatore;

� esistenti  nel  luogo di  lavoro ove e'  previsto che debba operare l'appaltatore  ed
ulteriori rispetto a quelli specifici dell'attività propria dell'appaltatore;

� derivanti  da  modalità  di  esecuzione  particolari  richieste  esplicitamente  dal
committente e che comportino pericoli aggiuntivi rispetto a quelli specifici dell'attività
appaltata.

Il  documento  unico  di  valutazione  (DUVRI)  definitivo  sarà  costituito  dal  presente
documento preliminare con le eventuali modifiche ed integrazioni o eventuali informazioni
relative alle interferenze sulle lavorazioni presentate dalla ditta appaltatrice o a seguito di
esigenze sopravvenute.
La proposta dell’aggiudicatario dell’appalto del servizio in oggetto, per eventuali modifiche
di  carattere  tecnico,  logistico  o  organizzativo,  atte  a  meglio  garantire  la  sicurezza  nei
luoghi di lavoro, dovrà essere prodotta entro 30 giorni dall’aggiudicazione ed a seguito
della valutazione del committente.
Il DUVRI definitivo dovrà essere allegato al contratto di appalto.

��� DESCRIZIONE DELL'ATTIVITA' OGGETTO DELL'APPALTO.

L’appalto ha per oggetto il servizio di pulizia, custodia - guardiania e manutenzione del
cimitero  comunale  e  prevede le  seguenti  prestazioni  (meglio  specificate  nel  capitolato
d’oneri):

a) Servizi cimiteriali:
- Inumazione;
- Esumazione;
- Tumulazione;
- Estumulazione;
- Traslazione;
- Raccolta e smaltimento rifiuti cimiteriali prodotti dalla propria attività;
b) Manutenzione dei cimiteri:
- sfalcio erbe; 
- taglio siepi;
- ricarica ghiaia vialetti;
- svuotamento cestini;
- pulizia delle parti interne al cimitero;



c) Gestione e manutenzione illuminazione votiva:
- sostituzione delle lampadine danneggiate e/o esauste;
- realizzazione nuovi allacciamenti;

3.0 DATI IDENTIFICATIVI DEL COMMITTENTE E DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E
PROTEZIONE DAI RISCHI RUOLO NOMINATIVO INDIRIZZO E REC. TELEF.

Committente: Comune di Sestu
Ing. Stefano Vizzarri
Settore Urbanistica, Edilizia privata, Patrimonio, Suappe
Via Scipione, 1 Sestu 

4.0 DATI IDENTIFICATIVI DELLE SEDI DI SVOLGIMENTO DEI LAVORI.

Le sedi ove la ditta appaltatrice dovrà operare sono le seguenti:

� Cimitero Comunale;

� Piazzale antistante Cimitero Comunale;

� Viale Cimitero.

5.0 COORDINAMENTO DELLE FASI LAVORATIVE.

I  datori  di  lavoro,  o  loro  referenti,  dovranno  promuovere  la  cooperazione  ed  il
coordinamento, in particolare dovranno:
- cooperare all’attuazione delle misure di prevenzione e protezione dai rischi sul lavoro
incidenti sull’attività lavorativa oggetto dell’appalto;
-  coordinare  gli  interventi  di  protezione  e  prevenzione  dai  rischi  cui  sono  esposti  i
lavoratori,  informandosi  reciprocamente  anche  al  fine  di  eliminare  rischi  dovuti  alle
interferenze tra i lavori delle eventuali diverse imprese coinvolte nell'esecuzione dell’opera
complessiva.
In caso di inosservanza di norme in materia di sicurezza o in caso di pericolo imminente
per i lavoratori, il  datore di lavoro potrà ordinare la sospensione del servizio in oggetto
disponendone la ripresa solo quando sia di nuovo assicurato il  rispetto della normativa
vigente e siano ripristinate le condizioni di sicurezza e igiene sul lavoro.
Per sospensioni dovute a pericolo grave ed imminente il  Committente non riconoscerà
alcun compenso o indennizzo all'Appaltatore.
In caso di subappalto o, comunque, nel caso di compresenza di più imprese, si stabilisce
che  non  potrà  essere  iniziata  alcuna  operazione  all’interno  del  cimitero,  da  parte
dell’impresa appaltatrice, se non a seguito di avvenuta firma, da parte del responsabile del
procedimento incaricato per il coordinamento dei servizi affidati in appalto, dell’apposito
verbale di cooperazione e coordinamento.
La  ditta  appaltatrice  è  tenuta  a  segnalare  alla  stazione  appaltante,  e  per  essa  al
responsabile  del  procedimento,  l’eventuale  esigenza  di  utilizzo  di  nuove  imprese  o
lavoratori autonomi.
Le  lavorazioni  di  queste  ultime  potranno  avere  inizio  solamente  dopo  la  nomina  del
coordinatore per la sicurezza da parte della stazione appaltante, e dopo la verifica tecnico
amministrativa, da eseguirsi da parte del responsabile del procedimento e/o coordinatore
e  la  firma  del  verbale  di  coordinamento  da  parte  del  responsabile.  Nell’ambito  dello
svolgimento  di  attività  in  regime  di  appalto  o  subappalto,  il  personale  occupato
dall’impresa  appaltatrice  o  subappaltatrice  deve  essere  munito  di  apposita  tessera  di
riconoscimento  corredata  di  fotografia,  contenente  le  generalità  del  lavoratore  e
l’indicazione del datore di lavoro (Art. 26, comma 8, D.Lgs. n. 81/2008).



I lavoratori sono tenuti ad esporre detta tessera di riconoscimento.
Non potrà essere iniziata alcuna operazione oggetto del  servizio in appalto,  se non a
seguito di avvenuta redazione del DUVRI definitivo firmato dal responsabile di Gestione
del Contratto della ditta appaltatrice del servizio e dal Datore di lavoro - committente.
Eventuali inosservanze delle procedure di sicurezza che possano dar luogo ad un pericolo
grave  ed  immediato,  daranno  diritto  alla  Stazione  Appaltante  di  sospendere
immediatamente il servizio.

6.0 INDIVIDUAZIONE DELLE POSSIBILI SITUAZIONI DI INTERFERENZA.

Le situazioni  di  interferenza che potrebbero verificarsi  nel  corso dell’appalto,  valutabili
pertanto in questa fase di elaborazione del documento, vengono di seguito elencate:
a) contestuale attività della ditta appaltatrice con ditte incaricate di eventuali interventi di
manutenzione straordinaria: in questi casi, ove risulti impossibile sospendere l’attività delle
ditte esterne, si dovranno approntare tutte le misure necessarie per ridurre i possibili rischi
da interferenza (segnalazioni, transennamenti, recinzioni, etc.);
b) contestuale attività della ditta appaltatrice con altre imprese, eventualmente presenti per
costruzioni  di  edicole  funerarie,  colombari,  ristrutturazioni  parti  pubbliche  o  private,
costruzioni  nuovi  loculi,  riparazioni  etc.:  in  questi  casi  si  dovranno approntare  tutte  le
misure  necessarie  per  ridurre  i  possibili  rischi  da  interferenza  (segnalazioni,
transennamenti, recinzioni, etc.).

7.0  DESCRIZIONE  DELLE  LAVORAZIONI,  DELLE  INTERFERENZE  DELLE

LAVORAZIONI E DELLE MISURE DI SICUREZZA.

Per quanto attiene alla descrizione dettagliata delle singole lavorazioni si fa riferimento al
capitolato d’oneri.
Le possibili situazioni di interferenza che potrebbero verificarsi nel corso dell’appalto,

Attività/lavorazioni
Possibilità  rischi
interferenze

Misure di sicurezza

-  Apertura  e  chiusura  di  tombe
per  inumazioni,  tumulazioni,
esumazioni, estumulazioni; 
-  stoccaggio  temporaneo
materiali, strumenti, rifiuti; 
- eventuale disinfestazione; 
- Triturazione e disinfezione rifiuti
cimiteriali (legno e resti vestiari); 
- Creazione nuove linee elettriche

a  bassa  tensione  per lampade

votive; 

Urto,  cadute,  inciampo,  rischio
caduta  materiali  dall’alto,  rischio
biologico, rischio chimico

Delimitazione dell’area interessata
da  tali  attività  con  idonea
recinzione  e  segnaletica,  atte  ad
impedire  l’accesso da parte  degli
utenti  e  del  personale  presente,
chiusura cimitero.

Escavazione  fosse  con  mezzo
meccanico

Rischio di contatto con parti mobili
di macchine

Segnalare e perimetrale le zone di
intervento e vietare l’accesso nelle
aree di esecuzione del lavoro.

Transito  di  mezzi  mobili
(macchine  operatrici  o
automezzi)

Rischio  di  investimento  per  la
presenza e/o transito di automezzi
necessari per le lavorazioni

Informare gli  addetti  circa le aree
di transito dei mezzi.

Pulizia,  manutenzione  ed  opere
di  giardinaggio,  opere  di
manutenzione ordinaria

Urti  e  inciampi,  proiezioni  di
schegge o di sassi durante il taglio
erba, scivolamenti

Delimitazione dell’area interessata
dal  taglio  del  verde,  divieto
d’accesso  al  pubblico  e  al



personale  non  autorizzato  delle
zone/locali  interessate  dalle
operazioni  di  pulizia  (servizi
igienici,  aree  di  transito,  etc)  e
manutenzione ordinaria.

Potenziale rischio di contatto con
agenti  biologici  (in  occasione  di
esumazioni,  ecc)  da  parte  di
soggetti  terzi  (nel  caso  di
presenza  contemporanea  o  non
corrette prassi di lavoro).

Rischio  di  esposizione  ad  agenti
biologici

Evitare  sovrapposizione  del
personale  durante  tali  attività  e
richiedere  adeguato  presidio  sino
alla  conclusione  delle  attività.
Richiesta  vaccinazione
antitetanica  a  tutti  gli  operatori
impiegati nei servizi.

Lavori  edili  di  manutenzione  e
formazione  tombe  non  rientranti
nell’appalto (eseguiti  da imprese
incaricate da privati)

Normativa cantieri: tutte le attività (ed i relativi costi per la sicurezza) per

ridurre i rischi da interferenza saranno definite nel Piano di sicurezza e

coordinamento redatto ai sensi del titolo IV del D.Lgs. 81/2008, relativo

all’appalto dei lavori edili.

All’affidamento  del  presente  appalto  verranno  eventualmente  fissate

riunioni  e  sopralluoghi  congiunti  con  l’impresa  edile  al  fine  di

promuovere  e  garantire  la  collaborazione  e  coordinazione  tra  le

imprese.

8.0 PRESCRIZIONE PER TUTTE LE AREE DI LAVORO

� Nell’ambito dello svolgimento di attività in regime di appalto o subappalto, il personale
occupato dalla  Ditta  appaltatrice  o  subappaltatrice  deve essere munito  di  apposita
tessera  di  riconoscimento  corredata  di  fotografia,  contenente  le  generalità  del
lavoratore e l’indicazione del datore di lavoro. I lavoratori sono tenuti ad esporre detta
tessera di riconoscimento. Tale obbligo grava anche in capo ai lavoratori autonomi che
esercitano direttamente la propria attività nel medesimo luogo di lavoro, i quali sono
tenuti a provvedervi per proprio conto (in adempimento dell’Art. 21, comma 1 lettera c
del D.Lgs. 81/2008).

� è  vietato  portare  sul  luogo  di  lavoro  ed  utilizzare  attrezzature  e  sostanze  non
espressamente autorizzate  dal  Rappresentante  del  Comune presso la  sede ove si
svolge il lavoro; le attrezzature devono comunque essere conformi alle norme in vigore
e  le  sostanze  devono  essere  accompagnate  dalle  relative  schede  di  sicurezza
aggiornate.

� è vietato permanere in luoghi diversi da quelli in cui si deve svolgere il proprio lavoro;
� è necessario coordinare la propria attività con il Rappresentante del Comune per:

1. normale attività;
2. comportamento in caso di emergenza ed evacuazione in caso di percezione

di  un  potenziale  pericolo,  avvertendo  immediatamente  gli  addetti
all’emergenza.

9.0 PRINCIPALI  RISCHI INTRODOTTI DALLA DITTA APPALTATRICE NELLE AREE
COMUNALI OGGETTO DI APPALTO

RISCHIO POLVERI: dovuto alle operazioni di sfalcio e decespugliamento;
RISCHIO ATTREZZATURE:  utilizzo  di  decespugliatore  in  zone  dove  possono  esserci
detriti;
RISCHIO RUMORE: dovuto all’utilizzo di attrezzature e macchinari;
RISCHIO INCENDIO/ESPLOSIONE: dovuto dai motori delle macchine operatrici;



RISCHIO  INTRALCIO  VIE  DI  ESODO:  passaggio  ed  occupazione  momentanea  dei
percorsi e punti di raccolta esterni legati al piano di evacuazione;
RISCHIO SCIVOLAMENTO: dovuto al materiale di risulta delle operazioni lavorative; 
RISCHIO INVESTIMENTO: dovuto da macchine operatrici in movimento;
RISCHIO ESPOSIZIONE AGENTI  BIOLOGICI:  dovuto  a  possibile  contatto  in  caso  di
esumazioni ecc.

10.0 STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA

10.1 Premessa
La stima dei costi della sicurezza deve essere eseguita secondo le disposizioni di cui al
D.Lgs. 81/2008.
Al  punto 4 dell’Allegato  XV del  D.Lgs.  81/2008 si prescrive  l'obbligatorietà  della  stima
analitica.
Al punto 4.3.1 infatti, si legge: "La stima dovrà essere congrua, analitica per voci singole a
corpo ed a misura".
Al punto 4.1.1 si precisa quali sono i costi da valutare nella redazione della stima; si tratta:
a) degli apprestamenti (es. ponteggi, trabatelli, ecc.);
b) delle  misure  preventive  e  protettive  e  dei  dispositivi  di  protezione  individuale

eventualmente  previsti  per  eliminare  o  ridurre  al  minimo  i  rischi  da  lavorazioni
interferenti;

c) degli  impianti di terra e di protezione contro le scariche atmosferiche, degli  impianti
antincendio,  degli  impianti  di  evacuazione  fumi  (se  non  presenti  o  inadeguati
all’esecuzione del contratto presso i locali/luoghi del datore di lavoro);
d) dei mezzi e servizi di protezione collettiva (come segnaletica di sicurezza, avvisatori
acustici, ecc.);
e) delle procedure previste per specifici motivi dì sicurezza;
f) degli eventuali interventi finalizzati alla sicurezza e richiesti per lo sfasamento spaziale o
temporale delle lavorazioni interferenti;
g) delle misure di coordinamento relative all'uso comune di apprestamenti, attrezzature,
infrastrutture, mezzi e servizi di protezione collettiva.

Per  la  redazione  della  stima  occorre  fare  riferimento  ad  elenchi  prezzi  standard  o
specializzati oppure a listini ufficiali, vigenti nell'area interessata; nel caso in cui ciò non sia
possibile dovranno utilizzarsi analisi dei costi complete e desunte da indagini di mercato.
Gli oneri della sicurezza così determinati devono essere compresi nell'importo totale dei
lavori  (cioè devono essere inclusi nel  computo di  progetto) ed individuano la parte del
costo dell'opera da non assoggettare a ribasso d offerta.
L'appaltatore  deve  invece  indicare  nell'offerta  i  costi  della  sicurezza  specifici  afferenti
all’esercizio dell’attività svolta dalla propria impresa; la stazione appaltante dovrà valutare,
anche in quei casi in cui non si procede alla verifica delle offerte anomale, la congruità dei
costi indicati rispetto all'entità e alle caratteristiche del servizio. 

10.2 Metodo utilizzato per la stima dei costi della sicurezza
In conformità a quanto stabilito dall’art. 26 e dal punto 4 dell’Allegato XV del D.Lgs. n.
81/2008, si provvede a redigere specifico computo per gli oneri della sicurezza, facendo
riferimento al  Prezziario  adottato  dalla  Regione  Sardegna.  Tale  prezzario  consente,
rispetto ad altri  prezzari  disponibili  recentemente,  di  eseguire compiutamente il  calcolo
degli oneri in base alle indicazioni di norma.



I  costi  unitari  indicati  nel  computo sono comprensivi,  quando necessario,  dei  costi  dei
materiali di consumo necessari, di trasporto, della manodopera per la posa ed il recupero,
della manodopera per le verifiche periodiche e per la manutenzione.
Nel caso di apprestamenti o di opere fra loro alternativi, si è scelto, in genere, quello di più
comune impiego in relazione alle caratteristiche del cantiere.
Si deve altresì evidenziare che nel caso del servizio oggetto d'appalto, non è semplice
prevedere  lo  svolgimento  delle  singole  attività  e  la  conseguente  organizzazione  del
servizio oggetto dell’appalto.
Sulla base di una valutazione globale del servizio da espletare, si sono comunque definiti
gli oneri della sicurezza secondo una quantificazione complessiva per ciascuna voce di
costo.
Dal computo effettuato (vedi allegato) risulta che l'importo complessivo degli oneri
per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) ammonta a Euro 1.545,79 annui (IVA
esclusa), pari a €. 4.637,37 per la durata del servizio in oggetto pari a 36 mesi (IVA
esclusa). 
La liquidazione degli  oneri  per la sicurezza avverrà solo dopo aver accertato l’effettiva
esecuzione degli interventi previsti nel computo.

SERVIZI  CIMITERIALI,  PULIZIA,  CUSTODIA-GUARDIANIA E  MANUTENZIONE  DEL
CIMITERO COMUNALE. 

DOCUMENTO UNICO DI VALUTAZIONE DEL RISCHIO (DUVRI) E MISURE ADOTTATE
PER ELIMINARE LE INTERFERENZE
(rif. art. 26, comma 3, del D.Lgs. n. 81/2008)

PER ACCETTAZIONE
Il legale rappresentante dell'impresa appaltatrice

Per Il Comune di Sestu
Il Responsabile del Settore Urbanistica, Edilizia privata, Patrimonio, Suappe



COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

SETTORE URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA, PATRIMONIO, SUAPE

Schema contratto 

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CIMITERIALI, PULIZIA, CUSTODIA -

GUARDIANIA E MANUTENZIONE DEL CIMITERO COMUNALE DELLA

DURATA DI 3 ANNI 

CPV 98371110-8 (Servizi cimiteriali)

IL RUP/RESPONSABILE DEL SETTORE

ing. Stefano Vizzarri



COMUNE DI SESTU                             Città Metropolitana di Cagliari

Rep. n. _____ / _________ 

Contratto di appalto per l'affidamento dei “Servizi Cimiteriali, Pulizia, Custodia, Guardiania

e Manutenzione del cimitero Comunale della durata di tre anni  - CIG __________”.

REPUBBLICA ITALIANA 

L’anno ______  addì ______ del mese di __________ in Sestu e nella residenza comunale,

sita in via Scipione, n. 1

Avanti a me Dott./ssa ____________ , Segretario Generale, per legge autorizzato a rogare

tutti i contratti nei quali è parte il Comune, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. c), del D. Lgs.

18.08.2000, n. 267, si sono costituiti i Signori: 

- da una parte l’ing. _____________ nato a _________ il _________ , nella sua qualità di

Responsabile del Settore Urbanistica, Edilizia Privata, Patrimonio, Suape, il quale agisce in

nome e per conto del Comune, ove domicilia per ragioni d’ufficio che rappresenta in forza

del decreto sindacale n. 12 del 07 luglio 2023, avente codice fiscale 80004890929, che nel

contesto dell’atto verrà chiamato per brevità anche “Comune”; 

- dall’altra il sig./ra ___________ nato/a a _______ il _________ e residente a ________ in

via  _______  n.  _______  il/la  quale  interviene  al  presente  atto  in  qualità  di  Legale

Rappresentante della ditta _________________ P.IVA _____________ , con sede legale a

____  in  via  _____________  n.  ________  iscritta  nel  Registro  delle  imprese  presso  la

Camera  di  Commercio,  Industria,  Artigianato  ed  Agricoltura  della  Provincia  di

____________________  al  numero  Repertorio  economico  amministrativo

___________________________ ;

I predetti comparenti, della cui identità personale e capacità giuridica io Segretario rogante

sono personalmente certo, con questo atto convengono quanto segue.



Premesso che:

- con Determinazione del responsabile del settore urbanistica, edilizia privata, patrimonio e

suape n. _________ del __________ è stata indetta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs 36/2023,

la procedura aperta per l’affidamento dei Servizi Cimiteriali, Pulizia, Custodia, Guardiania e

Manutenzione del cimitero Comunale della durata di tre anni per un importo complessivo di

€. 239.344,26 (IVA esclusa); 

- con Determinazione del responsabile del settore urbanistica, edilizia privata, patrimonio e

suape  n.  _____________  del  _______  si  aggiudicava,  in  via  definitiva,  alla  ditta

_____________  ,  la  procedura  aperta  indetta  per  l'affidamento  dei  Servizi  Cimiteriali,

Pulizia,  Custodia,  Guardiania e  Manutenzione del  cimitero Comunale della  durata di  tre

anni, con il ribasso unico del _____ % da applicare sull'importo posto a base di gara per un

importo contrattuale netto pari a € _____________ di cui € _____________ per il canone “a

corpo” ed € _____________ per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

-  ai  sensi  dell’art.  91  del  D.  Lgs.  n.  159  del  2011  e  successive  modificazioni,  in  data

________________  è  stata  richiesta,  con  protocollo  _______________________  ,

l’informativa  antimafia  attraverso  la  banca  dati  nazionale  unica  della  documentazione

antimafia;

- il Responsabile del Settore urbanistica, edilizia privata, patrimonio e suape, con nota del

_____________ ha attestato:

-  a)  che  non  ricorre  alcuna  condizione  sospensiva  del  termine  per  la  stipulazione  del

contratto (art. 18 del D. Lgs. 36/2023);

b) che sono trascorsi 32 giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni di aggiudicazione,

previsto quale termine dilatorio per la stipula del contratto dall’art. 18, comma 3 del D. Lgs.

n. 36 del 2023;

– si è provveduto ad acquisire la certificazione relativa alla regolarità contributiva di cui



all’art. 2 del D. L. 25 settembre 2002, n. 210, convertito con modificazioni dalla Legge n.

266 del 22 novembre 2002;

– le parti dichiarano l'inesistenza delle cause di incompatibilità previste dall'art. 14, commi 2

e 3 del D.P.R. 62 del 2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici).

Tutto ciò premesso, volendosi ora determinare le norme e condizioni che debbono regolare

l’appalto di che trattasi, i predetti comparenti, previa ratifica e conferma della narrativa che

precede, che dichiarano parte integrante e sostanziale del presente contratto, convengono e

stipulano quanto segue:

Articolo 1 – Oggetto del contratto

Il  Comune,  come  sopra  rappresentato,  affida  all’Appaltatore  che,  come  sopra  costituito,

accetta, l’esecuzione dei Servizi Cimiteriali, Pulizia, Custodia, Guardiania e Manutenzione

del cimitero Comunale della durata di tre anni - CIG _____________ , da svolgersi con le

modalità e nel rispetto delle disposizioni del presente contratto.

Costituiscono, altresì, parte integrante e sostanziale del presente contratto e vengono allo

stesso materialmente allegati:

• Capitolato Speciale d'Appalto (All. 1);

• Offerta tecnica (All. 2); 

• Piano di assorbimento del personale (All. 3);

• Allegato sul Trattamento dei dati personali (All. 4);

• Offerta economica (All. 5); 

• Patto di Integrità dei contratti pubblici (All. 6). 

Ad ogni effetto di legge il presente contratto è identificato dal seguente CIG:

_________________________.

Articolo 2 - Importo del contratto

L’importo del contratto è pari a € _____________ di cui € _____________ per il canone “a



corpo” ed € _____________ per oneri della sicurezza, IVA esclusa.

Articolo 3 – Revisione prezzi 

Su  richiesta  scritta  dell’Appaltatore,  potrà  essere  concessa  una  revisione  del  prezzo

contrattuale, sulla base di quanto disposto dall’art. 60 del D.Lgs. 36/2023, dall’art. 27 del

Capitolato speciale d’Appalto e da quanto previsto nella documentazione di gara. 

Articolo 4 – Cauzione definitiva – Polizza Assicurativa 

A tutela  del  regolare adempimento degli  obblighi  contrattuali  l’appaltatore  ha presentato

apposita  garanzia  fidejussoria  mediante  polizza  n.  _____________  ,  rilasciata  in  data

_____________ da _____________ , per l’importo di €_____________. Le parti prendono

atto che la predetta polizza prevede espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva

escussione del debitore principale e l’operatività della garanzia medesima entro 15 giorni, a

seguito di richiesta del Comune.

La  predetta  cauzione  resterà  vincolata  fino  alla  scadenza  dell’intero  periodo  di  durata

dell’appalto,  dopo  che  sia  stato  accertato  il  regolare  soddisfacimento  degli  obblighi

contrattuali.

Nel caso di inadempienze contrattuali, il Comune avrà diritto di valersi di propria autorità

della suddetta cauzione. L'appaltatore dovrà reintegrare la cauzione medesima nel termine

che gli sarà assegnato se il Comune avrà dovuto, durante l'esecuzione del contratto, valersi in

tutto o in parte di essa. 

L’Appaltatore, ai sensi dell’art. 117 comma 10 del D.Lgs. 36/2023, produrrà, entro 10 (dieci)

giorni,  apposita  polizza  assicurativa,  che  terrà  indenne  il  Comune  da  tutti  i  rischi  di

esecuzione da qualsiasi causa determinati. La polizza inoltre dovrà prevede una garanzia di

responsabilità civile per danni a terzi nell’esecuzione del servizio con un massimale non

inferiore a € 500.000,00 per tutta la durata dell’appalto.

Articolo 5 – Durata del contratto, modalità di esecuzione e controlli



Il servizio decorre dalla data del verbale di consegna redatto in contraddittorio per una durata

di 36 (trentasei) mesi. 

L’esecuzione  del  servizio  è  subordinata  alla  piena  ed  incondizionata  osservanza  delle

disposizioni, norme, condizioni patti e modalità dedotti e risultanti dai documenti citati nel

precedente articolo 1.  L’appaltatore non può introdurre variazioni o addizioni di  sorta al

servizio assunto, senza averne ricevuto l’ordine scritto da parte del direttore dell’esecuzione,

conseguente ad atto esecutivo a norma di legge.

La vigilanza ed il controllo sull'osservanza delle prescrizioni di capitolato e degli obblighi

contrattuali viene effettuata con le modalità stabilite dall’articolo 21 del Capitolato speciale

d’appalto.

Articolo 6 – Penali.

Qualora fossero rilevate inadempienze rispetto a quanto previsto da norme di legge e dal

presente contratto si procederà all'applicazione dell'art. 22 del capitolato speciale d’appalto. 

Richiamato l’art. 1 comma 6 dell’allegato II.3 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. si fissano le

seguenti  penali  per  l’inadempimento  dell’appaltatore  rispetto  agli  obblighi  di  seguito

esplicitati: 

- inadempimento agli obblighi di cui al comma 2 dell’art. 1 sopra richiamato: penali pari al

0,5% dell’importo contrattuale;  

- inadempimento agli obblighi di cui al comma 3 dell’art. 1 sopra richiamato: penali pari al

0,5% dell’importo contrattuale;  

- inadempimento agli obblighi di cui al comma 4 dell’art. 1 sopra richiamato:  penali pari al

2% dell’importo contrattuale. 

Per l'applicazione delle disposizioni contenute nel presente articolo, l'Amministrazione potrà

rivalersi su eventuali crediti dell'appaltatore, nonché sulla cauzione, senza bisogno di diffide

o di formalità di sorta. 



Articolo 7 – Cessione del contratto, modificazioni dell'operatore economico.

E'  vietata  la  cessione del  contratto.  Per  quanto  riguarda  le  modificazioni  soggettive  che

comportino  cessioni  di  azienda  e  atti  di  trasformazione,  fusione  e  scissione  relative

all'operatore economico contraente, si applicano le disposizioni di legge vigenti. L'operatore

economico  contraente  è  tenuto  a  comunicare  tempestivamente  al  Comune  ogni

modificazione  intervenuta  negli  assetti  proprietari,  nella  struttura  organizzativa  e  negli

organismi  tecnici  e  amministrativi.  L’appaltatore  è  tenuto  ad  eseguire  in  proprio  le

prestazioni che sono comprese nel contratto di appalto.

Articolo 8 – Subappalto

All’Appaltatore  è  fatto  divieto  di  subappaltare  e/o  cedere  in  tutto  in  parte  il  contratto

d’appalto ovvero di subappaltare le prestazioni ed i servizi che ne sono oggetto, salvo quanto

previsto all’art. 29 del Capitolato speciale d’appalto.

Articolo 9 - Risoluzione e recesso – Per la risoluzione e il recesso trovano applicazione le

disposizioni di cui agli articoli 122 (“Risoluzione”) e 123 (“Recesso”) del D.Lgs 36/2023.

Articolo 10 – Corrispettivo e pagamenti - Il corrispettivo verrà corrisposto dal Comune in

rate mensili  posticipate,  mediante bonifici  sul  conto corrente indicato dall’appaltatore,  ai

sensi e per gli effetti della legge n. 136 del 13/08/2010, entro trenta giorni dal ricevimento

della fattura elettronica,  accompagnata da documentazione di corredo, se richiesta.  Dalla

fattura saranno detratte le ritenute di legge di cui all’art. 11 comma 6 de D. Lgs 36/2023 e le

eventuali  penalità  applicate.  In  caso  di  fattura  irregolare  il  termine  di  pagamento  verrà

sospeso dalla data di contestazione dell’Amministrazione. Le ritenute trattenute nel corso

della  durata  del  contratto  verranno  liquidate  a  saldo.  Il  pagamento  rimane  subordinato

all'acquisizione del "documento unico di regolarità contributiva" (DURC) il quale certifica

l'adempimento da parte dell’Appaltatore degli obblighi relativi ai versamenti contributivi,

previdenziali ed assicurativi all'INPS, all'INAIL ed alle casse edili.



Articolo 11 – Tracciabilità flussi finanziari 

L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.  3

della legge n. 13/08/2010, n. 136 e s.m.i.

L’appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla

Prefettura  –  Ufficio  Territoriale  del  Governo  della  Provincia  di  Cagliari  della  notizia

dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di

tracciabilità finanziaria. 

Le Parti, ai sensi dell'art. 3 comma 9 bis della legge n. 136/2010, stabiliscono che il presente

contratto è sottoposto alla clausola risolutiva espressa da attivarsi in tutti  i  casi in cui  le

transazioni sono state eseguite senza avvalersi del bonifico bancario o postale, ovvero degli

altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie.

L’appaltatore prende atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di

pagamento  devono  riportare,  in  relazione  a  ciascuna  transazione  posta  in  essere  per  il

presente contratto, il codice identificativo gara (CIG) attribuito dall’ANAC.

Articolo 12 – Clausola sociale

L'appaltatore,  ai  sensi  dell'art.  57 del  D. Lgs.  n.  36/2023, garantisce l’applicazione della

clausola sociale prevista all’art. 15  del Capitolato speciale d’appalto.

Articolo 13 – Norme a tutela dei lavoratori

Nell'esecuzione del servizio che forma oggetto del presente appalto, l'Appaltatore si obbliga

ad  applicare  o  far  applicare  integralmente  nei  confronti  di  tutti  i  lavoratori  dipendenti,

impiegati nell'esecuzione dell’appalto, le condizioni economiche e normative previste dai

contratti collettivi nazionali e territoriali di lavoro della categoria, vigenti nel territorio di

esecuzione del contratto, nonché a rispettare tutti gli adempimenti retributivi, assicurativi e

previdenziali  così  come  previsto  dall’art.  11  del  D.  Lgs.  n.  36/2023.  L'Appaltatore  è

responsabile  in rapporto al  Comune dell’osservanza delle  norme anzidette  da parte  degli



eventuali  subappaltatori  nei  confronti  dei  propri  dipendenti,  per  le  prestazioni  rese

nell'ambito dei lavori ad essi affidati. In caso di inottemperanza agli obblighi precisati nel

presente articolo, accertata dal Comune o ad esso segnalato dall'Ispettorato del Lavoro, il

Comune  comunicherà  all'Appaltatore  e,  se  del  caso,  anche  all'Ispettorato  suddetto,  la

inadempienza accertata.

Articolo 14 – Norme di sicurezza

L’appaltatore si impegna all’integrale osservanza delle disposizioni in materia di tutela della

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro contenute, in particolare, nel D. Lgs. 9 aprile

2008 n. 81 così come modificato con il D. Lgs. 3 agosto 2009 n. 106 nonché di quelle che

dovessero essere emanate nel corso di validità del presente contratto in quanto applicabili.

Si dà atto che l’Appaltatore ha predisposto e reso disponibile copia del proprio Documento

di  Valutazione  dei  Rischi  (D.V.R.)  e  che  ha  comunicato  il  nominativo  del  proprio

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione così come previsto dall’art. 18 del

Capitolato speciale descrittivo e prestazionale.

Le  gravi  o  ripetute  violazioni  della  normativa  di  sicurezza  da  parte  dell'appaltatore,

comunque accertate, previa formale costituzione in mora dell'interessato, costituiscono causa

di risoluzione del contratto.

Il Comune, come sopra rappresentato, dà atto che si è provveduto a redigere il “Documento

Unico di Valutazione dei  Rischi da Interferenze” (DUVRI) di  cui all’art.  26 del  D. Lgs.

n.81/2008 ss.mm.ii.

Articolo 15 - Domicilio

A tutti gli effetti del presente contratto, l’Appaltatore dichiara di eleggere il suo domicilio

presso la Casa Comunale del Comune di Sestu, ubicata in via Scipione, n. 1.

Articolo 16 - Controversie

Tutte le controversie derivanti dal contratto stipulato in dipendenza della presente procedura



di  gara  sono  deferite  alla  competenza  dell’Autorità  giudiziaria  del  Foro  di  Cagliari,

rimanendo esclusa la competenza arbitrale.

Articolo 17 – Trattamento dei dati personali

Il Comune, ai sensi del Regolamento (UE) N. 679/2016 (GDPR) e del D.Lgs. 30.06.2003, n.

196  e  s.m.i.,  informa  l’appaltatore  che  tratterà  i  dati  contenuti  nel  presente  contratto

esclusivamente  per  lo  svolgimento  degli  obblighi  previsti  dalle  leggi  e  dai  regolamenti

comunali in materia.

Articolo 18 – Rispetto Patto di Integrità contratti pubblici 

L’appaltatore si impegna all’integrale osservanza del Patto di Integrità in materia di contratti

pubblici allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale del presente atto.

Articolo 19 – Codice di comportamento dipendenti pubblici

L’appaltatore  dichiara  di  essere  a  conoscenza  delle  norme  contenute  nel  Codice  di

Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Sestu  pubblicato  sul  Sito  istituzionale  –

Sezione Amministrazione Trasparente e di  assumere  conseguentemente l’obbligo del  suo

pieno rispetto in proprio e dei propri collaboratori a qualsiasi titolo. L’appaltatore prende atto

che  la  violazione  degli  obblighi  derivanti  dal  codice  di  comportamento  determina  la

risoluzione del contratto. 

Articolo 20 – Garanzia e riservatezza dati

Con  la  sottoscrizione  del  presente  Contratto,  l’Appaltatore  accertata  la  sua  capacità  di

assicurare  ed  essere  in  grado  di  dimostrare  l’adozione  ed  il  rispetto  di  misure  tecniche

organizzative  adeguate  ad  adempiere  alla  normativa  e  regolamentazione  in  vigore  sul

trattamento  dei  dati  personali,  è  altresì  designato  Responsabile  del  trattamento  ai  sensi

dell’art. 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27

aprile 2016 contenente il Regolamento europeo sulla protezione dei dati (di seguito anche il

“Regolamento UE” o “GDPR” nonché della normativa italiana di adeguamento al GDPR. Il



Responsabile  del  trattamento  dovrà  attenersi  agli  obblighi  e  alle  istruzioni  impartite

dall’Amministrazione,  in  qualità  di  Titolare  del  trattamento,  riportati  nell’allegato

“Trattamento dati personali” (All. 4) al presente Contratto di cui forma parte integrante e

sostanziale,  nonché  in  altro  atto  di  natura  contrattuale  (verbali  di  affidamento  o

documentazione  tecnica  avente  rilevanza  contrattuale)  e  alle  eventuali  istruzioni  che  il

Titolare dovesse ragionevolmente impartire per garantire la protezione e sicurezza dei dati

personali.

Articolo 21 – Spese contrattuali 

Tutte le spese relative al  presente contratto,  nessuna esclusa ed eccettuata,  sono a totale

carico dell’Appaltatore. 

Articolo  22  –  Norme  di  rinvio  -  Per  quanto  non  espressamente  previsto  nel  presente

contratto si richiamano le norme legislative e le altre disposizioni vigenti in materia ed in

particolare le norme contenute nel capitolato speciale d’appalto.

Articolo 23 – Registrazione

Le parti dichiarano, ai fini fiscali, che il servizio dedotto nel presente contratto è soggetto al

pagamento dell’IVA per cui richiedono la registrazione in misura fissa. Il  presente atto è

esente da bollo ai sensi dell’art. 27-bis cosi come aggiunto dall’articolo 17, comma 1 del D.

Lgs. 04/12/1997 n. 460 della tabella allegata al D.P.R. 26/10/1972 n. 642.

Il presente atto è stato redatto, da persona di mia fiducia, su supporto informatico e letto,

mediante l’uso e il  controllo personale degli  strumenti  informatici,  ai  comparenti  che lo

approvano e lo sottoscrivono in mia presenza mediante apposizione di firma digitale, ai sensi

dell'art. 24 del D. Lgs. n. 82 del 07.03.2005 la cui validità è stata da me ufficiale rogante

verificata.

Le Parti dichiarano di conoscere il contenuto degli allegati, mi esonerano dalla lettura degli

stessi.



Questo atto occupa numero 11 facciate sin qui.

L'IMPRESA: Sig./ Sig.ra _____________________________ - f.to digitalmente

IL RESPONSABILE DEL SETTORE: ___________________-f.to digitalmente

L’UFFICIALE ROGANTE: ____________________________-f.to digitalmente



COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

SETTORE URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA, PATRIMONIO, SUAPE

Contenuti dell’offerta tecnica

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CIMITERIALI, PULIZIA, CUSTODIA -

GUARDIANIA E MANUTENZIONE DEL CIMITERO COMUNALE DELLA

DURATA DI 3 ANNI 

CPV 98371110-8 (Servizi cimiteriali)

IL RUP/RESPONSABILE DEL SETTORE

ing. Stefano Vizzarri



AFFIDAMENTO SERVIZI CIMITERIALI, PULIZIA, CUSTODIA – GUARDIANIA E

MANUTENZIONE DEL CIMITERO COMUNALE DURATA 3 ANNI  

ALLEGATO G

Contenuto dell’Offerta Tecnica (peso 80)

La  busta  dell’offerta  tecnica  deve  contenere  esclusivamente  l’Offerta  Tecnica,  costituita  dalla
documentazione necessaria alla valutazione degli elementi riportati nella “Tabella A - Criteri e sub –
criteri di valutazione”. L’offerta tecnica deve contenere la seguente documentazione: 

Un’unica  relazione  denominata  “relazione  professionalità,  adeguatezza  dell’offerta  e
illustrazione delle modalità di  svolgimento delle prestazioni  oggetto dell'incarico” che dovrà
essere tassativamente articolata in capitoli corrispondenti agli elementi di valutazione relativi ai
criteri e sub - criteri indicati nella “tabella A” in modo da consentirne un’ottimale leggibilità, per
un totale di 20 pagine, suddivisa nel seguente modo:

1.  Organizzazione  e  svolgimento  del  servizio  inerente  le  operazioni  amministrative,
cimiteriali, di custodia e pulizia”.
La professionalità e  adeguatezza dell’offerta sarà  desunta dalla  documentazione descrittiva
dove verranno sviluppati i  sub-criteri riportati nella “Tabella A”, comprensivi degli attestati di
specializzazione/qualificazione del personale dipendente. 

2.  Organizzazione e  svolgimento  del  servizio  inerente le  operazioni  di  manutenzione
verde”; 
Le caratteristiche metodologiche dell’offerta saranno desunte dall’illustrazione delle modalità di
svolgimento  delle  prestazioni  oggetto  del  servizio.  Tali  caratteristiche  verranno  descritte
sviluppando  i  sub-criteri  riportati  nella  “Tabella  A”,  comprensivi  degli  attestati  di
specializzazione/qualificazione del personale dipendente.

3. Organizzazione e svolgimento del servizio inerente le operazioni di manutenzione delle
strutture; 
La professionalità e  adeguatezza dell’offerta sarà  desunta dalla  documentazione descrittiva
dove verranno sviluppati i  sub-criteri riportati nella “Tabella A”, comprensivi degli attestati di
specializzazione/qualificazione del personale dipendente. 

4. Criteri Ambientali Minimi;
L’adeguatezza dell’offerta sarà desunta dalla documentazione prodotta dall’offerente per i sub –
criteri riportati nella “Tabella A”. 

5. Proposte concernenti migliorie e servizi aggiuntivi pertinenti con l'oggetto della gara.
La  qualità  dell’offerta  sarà  valutata  sulla  base  delle  proposte  formulate  dall’offerente  per
migliorie e servizi aggiuntivi che possano incidere positivamente sull’esecuzione dell’appalto. 

6. Misure per la promozione delle pari opportunità
L’adeguatezza dell’offerta sarà desunta dalla documentazione prodotta dall’offerente per i sub –
criteri riportati nella “Tabella A”.

La relazione richiesta  non dovrà superare  il massimo di  20 facciate,  dovrà essere numerata, tipo di
carattere  Arial,  stile  normale,  dimensione  11  e  margini  destro  e  sinistro  di  2  cm ciascuno  e  con
interlinea 1,5. Non sono computate nel numero delle cartelle le copertine e gli eventuali sommari. Le
ulteriori  pagine  in  esubero  rispetto  al  numero  massimo  richiesto  non  verranno  prese  in  esame,
seguendo il criterio dell'impaginazione di presentazione.



��������	�
�
��
����������	
	����
�������������

��������������������������������������������������������

����������	
���	�


�����
�������	������
	�

������	��

�����

�

	����������	�
���	�	��	�	���	��	�����	�	�����
���	���

�����	��	������������	���������	�	�������������������

��������	������	�

����������������
��� ! �" # $�� %& '

	�����(��
���
�)	�������
������

 *+,�
$�-%*.�� !!%�� 



����������	
���
���
������������
��������
����	���
�
����������
�

���������	��
���
�������	
�	������
������
�
����


�������	
�

�������
��
�����������	��

����������	��

��
��������������������������
������������������������������������

�������
���
����

����� ����� �
�� ���
���� � �������� ���������������� ��� � ����� �
�������� ��� � �������!�
��� "��
�� � ��

#$�!�!#�

�� �������������
������������ ������� �� �
����������� ��������������� ����������� � �� �������� � ��
�����

�����

�%

��������
��
� �!� "�#�� � ��#$�
%#���$ ��

&

&' 
 	$( ��"" "�#�� 
 � 
 )�#�(�����# 
 ��� 
 )�$��"�# 
 ���$���� 
 ��
#%�$ "�#��
 �����)�$ �����
*�����$� ���
��
*!)�#�� 
�
%!��"� 

'�  �

+' 
 
 	$( ��"" "�#�� 
 � 
 )�#�(�����# 
 ��� 
 )�$��"�# 
 ���$���� 
 ��
#%�$ "�#��
��
� �!���"�#��
��$���

�' 
 	$( ��"" "�#�� 
 � 
 )�#�(�����# 
 ��� 
 )�$��"�# 
 ���$���� 
 ��
#%�$ "�#��
��
� �!���"�#��
�����
)�$!��!$�

,'

�$���$�
��-���� ��
������


.'

�$#%#)��
*#�*�$�����
��(��#$��
�
)�$��"�
 ((�!�����
%�$�������
*#�
�/#((���#
���� 
( $ 

0'
��)!$�
%�$
� 
%$#�#"�#��
�����
% $�
#%%#$�!���1

(
��- ))# 
 %�$*���! �� 
 !��*# 
 ����* �# 
 ����/#22�$� 
 �*#�#��* 
)!��/��%#$�#
���
*#$$�)%������
 
- )�
�/ )� '

'� !�

�#� �� &33

����)*+,-*+�"+�.&�/,&0+12-�"-���133-*,&�,-)2+)&

������������������
����������������������
������������������*�����������������
�����������������

����������������������
����
������
�
������������
����������������������������������������
������
���

�������������������������������������������������������������
�� � ��������� � ��� � 
���� � �������� ���� ������� � 
� �+3� �������� � 4������� �&5� � ��������� �&���� � ���
�������������67��
������������
�����������������������������
�������
���������

+� � �����

�� � 
����������� � ������� �	 � ���������� � ����� � ���� � 
�� � ������� � 
� � ����������� ��������� � �����
�������������������������������������������������
��������

��

8���������9:��;����<����������������������
��������������������9"<�4"������������7������������������
�����

����������������������	�����������������
�����
��������������
�����
�����������������������������
������������
��
��������������������������
��������������������98<�4������������7 ��� ���������������
�����

����������������������	��������������
���������������������
�������������������������������
����������������
��������������������9,<�4,��������7�����������������������

�������������
���������=�
�����������������������������������������
�����
������������������������������
�����������������������
���=�������

���)�����������
��
����������=��������������
������������������������������������
���������������������
���;�������������;������
����
��������������%�



� -��� 
�


�'

�$���$�
��

� �!� "�#��
�!���
��4 �!-
5
�$���$�

�!���

�
��4

�!���

6
��4

�!���

�
��4

�

	$( ��"" "�#��
� 
 )�#�(�����#
��� 
 )�$��"�#
���$���� 
 ��
#%�$ "�#��
 �����)�$ �����
*�����$� ��� 
 ��
*!)�#�� 
 �
%!��"� 

#$

���

�������� 	 
�����
� 	 ��������
����
��������� 	 �
�����
�
�������� 	 ��
������
��

�����
� 	 ��
��� 	 �����

�����
�	���������	�����
)��������% � ���������
����������� � ����������
�>��������������
�������
�����

�������������
������������

��

��!

�������� 	 ��������� 	 ���
�������� 	 �
���
�� 	 ��
��������
� 	 ������������ 	 ��
�������� 	 � 	 ��������
����������
� 	 ��� 	 �����
����
��
�
�������
�	������������
)��������% � ���������
����������� � ����������
�>��������������
�������
�����

�������������
������������

� 

��#

������������
� 	 ����� 	 ������
���������	���������
���	
'������� � 
����
9)������������� � 
�� � �������

� �
������������ �� ���������
��������� � ��� � ������ � 4+:1
56���7�
)��������% � ����� � ��������
���>���
����� � 
����
���������������

!

��5

������������
� 	 ���
�����
���� 	 
������
 �������� 	 �� 	 �������
��
��
�� 	 ��������� 	 ��������
������������
�	���	���������	
)��������% � ��
�������� � 
��
��������� � 
����
����

�
���������>����������������
�
���
��� � ��������� � 
� � ������
��������� � �
 � ���������
�������������������������=�
�� � ����� � �����
� � ���� � �

��������� � ��
��������������� � ����������
&���������
������������������
����� � 
� � �����������
&�������� � 
� � ����������
������������� � ���������� � 
�
���� � ��������� � ���������
�������� � � � ������� � ;
��������������������������
�����
�����

$

!�� ��������	��	����
���
��	���
��������	
)��������% � ���������
����������� � ����������
�>��������������
�������
�����

$



!

	$( ��"" "�#��
�
)�#�(�����#
���
)�$��"�#
���$����
��

#%�$ "�#��
��
� �!���"�#��

��$��

�!


�������������
������������

!�!

!���������
� 	 �����
� ����� 	 �������� 	 ����
����
���
�� 	 �����
��������
�	��	��
���
���
�
��� 	 ������ 	 
������
 ��������� 	 ���������
����
�������
��	�� �������	
)��������% � � ��
�������� �
��
��������� � 
����
����

�
���������>����������������
�
���
��� � ��������� � 
� � ������
��������� � �
 � ���������
�������������������������=�
�� � ����� � �����
� � ���� � �

��������� � ��
��������������� � ����������
&���������
������������������
����� � 
� � �����������
&�������� � 
� � ����������
������������� � ���������� � 
�
���� � ��������� � ���������
�������� � � � ������� � ;
��������������������������
�����
�����

$

#

	$( ��"" "�#��
� 
 )�#�(�����#
��� 
 )�$��"�#
���$���� 
 ��
#%�$ "�#�� 
 ��
� �!���"�#��
�����
)�$!��!$�

�!

#��

��������	��	����
���
��	���
��������	
)��������% � ���������
����������� � ����������
�>��������������
�������
�����

�������������
������������

$

#�!

!���������
� 	 �����
� ����� 	 �������� 	 ����
����
���
�� 	 �����
��������
� 	 ��
��
���
���
�� 	 
������
 ��������� 	 ���������
����
�������
��	�� �������	
)��������% � � ��
�������� �
��
��������� � 
����
����

�
���������>����������������
�
���
��� � ��������� � 
� � ������
��������� � �
 � ���������
�������������������������=�
�� � ����� � �����
� � ���� � �

��������� � ��
��������������� � ����������
&���������
������������������
����� � 
� � �����������
&�������� � 
� � ����������
������������� � ���������� � 
�
���� � ��������� � ���������
�������� � � � ������� � ;
��������������������������
�����
�����

$

5��

������������
� 	 ����� 	 ������
���������	����"����
��	
:� ���������������������

��
������� ���������� ����� �� �!
����� � ���>������� � �=� � �����
������������������������
�

5



5
�$���$�
��-���� ��
������

��


������� � ����������
�����
� � �� � ����� � �������
���������������/2+�-2�+:1
�5���?
:� ���������������������

��
������� ���������� ����� �� �!
����� � ������������� � ��
�������� � 
����
��
�����������-@&:��������
�� � ��
��������������������
����!!��!��A

5�!

#������� 	 �� 	 ������
� 	 ��
������������ 	 � 	 �����
�������	�����
����
:� ���������������������

��
������� � ���������
������������� � ����
����������� � 
� � ������������
� � �������� � � � �
 � �����
�������
����=�������
������
��������� � ���������� � � � �
������������
������
��������

����������������
����
���� � ����������� � �=�
��������� �� ���
���� � ��������
������������
���������=���
� � ������������ � � � �����
������� � ���������� � ���
������ � 
���� � ����=��� � �
������������������
��������
�������������������� �� ������
��������
)��������% � ������ � 
����
������������������
�������
��������=� � ������=���=����

��������������������������
���������� � �� � ������� � 
�
����������
� � ���������� ���
�
������� � ����
����� � ��������
� � ������ � ���
�������� � ���
����
�������� � 
���� � ��������
�������� � �������� � �� � ������

���� � ������������
�����
��� � ��� � ��
����
������ � 
�� � �������
���������������������

$

6

�$#%#)��
*#�*�$�����
��(��#$�� 
 �
)�$��"�
 ((�!�����
%�$������� 
 *#�
�/#((���# 
 ���� 
( $ 

6 6�� 6

$ ��)!$� 
 %�$ 
 � 
%$#�#"�#��
����� 
 % $�
#%%#$�!���1

6
$�� !�����������
�	�����	������	��


�
���
'������� � 
����
9)������������� � 
���� � ������

��
�����<����������
���"�@�
!A��5�!�!!�
)��������% � ����� � ��������
���>���
����� � 
����

#



���������������

$�!

$�������
� 	 ����� 	 ����
�������
���	
)��������% � ���������
���������� � �� � ������
�
������������������������
���� � �����������

������������� � 
� � 
����� � �

� � ����������� ��������������
������� � ��� � 
��������� � �
������

�����

!

�	����
 73

��! �@-,1"1�"+�&,,*+(/0+12-�"-��)1-33+)+-2,-�'-*�+��)&�)1�1�"-��'/2,-BB+1
"-���133-*,&�,-)2+)&�

)������ � 
������������% � & � �������� � 
�
�� � �������� � ����������� � ��� � 	 � ����
���� � �� � �����

��

���������������������������9"<�
�������������
������������	��������������������������������������
������
�
�����
��������
���������������������������
�������
�������������%�

� -��� 
8

(�!��"�#
 � �#$� �$���$�#
��
(�!��"�#
���� 
%$#%#)� 9
���
��(��#$ ����#

���������� � :�������
�����������������
��������������
������

������ �� �;���A &���������������������������������������
����������������������


������� ��$�;���C &�������������������
��������������������������������������

����������������� ��5�;���6 &���������������������������������
�������=�����
���

��
���� ��!�;��# 8����=����������������������
������������������������

:����� � 2��������������������
����������������������

/����������=����������������������=���������������������������������������������������������
������
���������
������������������������������������
���
�����������������������������������������������������������
������������ ���� � ������� � � � ���
��� �
� � �����
����� � ������������� � ����� � 
�� � ����� � ������������� � '��
������� � ���;�������� � �������������� � 
�� � ���;�����

�� � �������� � � � � �������� � ������� � ����� � ����
�
����������������������
��� ����������� ������������� �
��������� ���
������������� ����� �� ����������
��������;
�����

��������������������
���
����������������������;�����������
�������

)������ �������������%� & ��������� �
�
�� ��������� � ��� �	 �����
���� ��� ������

�� ������������� ������
��������98< �
����� ��������
����������� � �� �)������������������� �� ��������������)� ����� �����
�����
�������%�)��D�*��*��E��
����*��	�������������
�����������������������������*��E�	�������������
�����
��������������������������

�����

)����������������%�8�������
����������������	�����
�������������

�������������������������������

���	
����
����� � ���������������� � ����� � ���� � 
���� � �������� � � � ������� � ������������� � 
������������
���=�������

2�� � ������� � ������� � ������������ � 
���� � ������� � ��������=� � � � ����������� � �� � ����� � ��� � �����
���������������
��
�����������������������������56�����������������������������������������������
����
�
�������������

�$���$�#
8
5
�������#
%$�""#:

+ ������������ �������������� �������������������������������������������������� � � �������� �� ������
�����������F�!#5�C�$� A���

8�����������������������������	��������������������������������������������������������������
�������
�
���������������������������3���������������������������������%



!�	%	&�'&��(
�����
!�	%	���������
��	����������	��	��
�����
��	�)�����*
&�	%	�������	�����
�����	����"�������	���	��
�����
��	�)�����*
&��(	%	�������	�����
�����	����"�������	��+	��
��
��
���

���#�#
%�$
�; ��$�-!"�#��
���
%!���((�


�� ������������� � ��������� � �������������� � 
�� � ������������ � �
�� � �������� � ����������� � � ��������������
�����
����� ��������������������������������������������������
��������

�������
������
������������
�����
�������
����������
�%��

��
�����	�����
�������

�+�������

�����������������������;������	�
����
�������
�������������%

����

���������

���
����������������;�����

��������������
��	��������	��	���������
�	,	���	��	��
�����
��	�)�����

������
��

��	��������	,

����-�	./�	
	

&������������
�������

����������������������������������������

�������������
���������������������
�������������������
������������
������
����������������

��	
�
�
��
����


&�������
������������������������������� � ������������������������������
�������������������������������
������� � �� � �����

�� � �������� � ���� � �����

�� � ����� � ������������� � ���������
� � ����������� � 
��
�������������=��=�������������������

������������������������������������

��������������������������
��������
�
�����������������������������

�����������������
�����������

&� � ���� � 
� � ��� � �������� � � � ���� � ��������� � ��� � � � ���� � �������� � �� � ��� � �����

�� � ��� � ��������� � �������
�����������������������������������������������

����������������������

�������������������
�����������������������
��������������
����������������=��=�������������������

������������������
���� ���� � ��������� � ������� � �� � �����

�� ����������������� �� ����� �������� �
�
�� ������ � ����������� ���
�����

�����������������
�����������

����
���

�

� �����



��������	�
�
��
����������	
	����
�������������

��������������������������������������������������������

���������	
�������
���
��

�

	����������	�
���	�	��	�	���	��	�����	�	�����
���	���

�����	��	������������	���������	�	�������������������

��������	������	�

����������������
��� ! �" # $�� %& '

	�����(��
���
�)	�������
������

 *+,�
$�-%*.�� !!%�� �



�������������	
��������
��	������
�	���

������������	�
�

�����������	
��
������	�	��	����	�	����	�	�������	
��������	�	�	�������	�����	����	�	��

���	�
�
�	���	��
������
���
������
�������
�	�������	���
��

������	�	
���	����
�� ����	
���	����
�!��

��"�����	�������	
����#$�#%�&#&$��

���
���	��	����	��	�'��������
��

���������	��
�����
�
��������	���

"	������������&

�����������	
��
������	�	��	����	�	����	�	�������	
��������	�	�	�������	�����	����	�	��

���	�
�
�	���	��
������
���
������
�������
�	�������	���
��

������	�	
���	����
�� ����	
���	����
�!��

��"�����	�������	
����#$�#%�&#&$��

���
���	��	����	��	�'��������
��

���������	��
�����
�
��������	���

"	������������(

�����������	
��
������	�	��	����	�	����	�	�������	
��������	�	�	�������	�����	����	�	��

���	�
�
�	���	��
������
���
������
�������
�	�������	���
��

������	�	
���	����
��)��	����
���	����
�!��

��"�����	�������	
����#$�#%�&#&$��

���
���	��	����	��	�'��������
�

���������	��
�����
�
��������	���

�����	� �������� � ������
�� ��� �� ����	
��	� �
��������� ���	 ����	
����� ��� � �������
������ � �	
��
����� ��

�����
������ ����� �����
�
���
������������	�����
���!����"�� 
�
���#�
�������
���$�������������%%&'

�(')�
*+,�-���
















